TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
PROCESSO DE PROMOÇÃO ESPECIAL

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo torna públicos os gabaritos das Provas Objetivas realizadas no dia
06 de outubro de 2017, referentes ao Processo de Promoção Especial.
Caberá recurso relativamente quanto à aplicação das provas, às questões das provas e ao gabarito das provas.
Os recursos deverão ser encaminhados até o dia 16 de outubro de 2017 exclusivamente para o e-mail

tce@institutomais.org.br. Não serão aceitos recursos fora deste prazo ou apresentados de outra forma.

O candidato que pretender interpor mais de um recurso deverá, preferencialmente, fazê-lo através de um único e-
mail, isto é, promover um único envio de documento.
O recurso deverá conter:

a) todos os dados que informem a identidade do candidato, como cargo, e-mail, endereço completo e
telefone de contato;

b) quanto à aplicação das provas: a circunstância ou o fato em que não foi observado o Edital de Convocação
publicado no DOE de 16/09/17 e retificado no DOE de 30/09/17;

c) quanto às questões das provas e ao gabarito das provas: o número da questão e a indicação da
bibliografia utilizada como fundamento.
Não serão apreciados os recursos que forem apresentados:

a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora;
b) em desacordo com as especificações contidas neste Edital;
c) sem correspondência com a questão recursada;
d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente e/ou incoerente;
e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”;
f) com argumentação idêntica a outros recursos;
g) contra terceiros;
h) em coletivo;
i) fora do prazo estabelecido.

Analisados os recursos interpostos, seus resultados serão dados a conhecer coletivamente, a todos os candidatos
inscritos no Processo de Promoção Especial e demais interessados, por meio de publicação no Diário Oficial do

Estado e divulgação no site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br).
Em hipótese alguma serão aceitos: revisão de recurso, recurso do recurso ou recurso de gabarito final.
A Banca Examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não
caberão recursos adicionais.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Comissão de Promoção Especial, 9 de outubro de 2017.

GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

001 - Agente da Fiscalização - Tipo de Prova A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A D A E D D E E A C A E D B A B C E D E B A C C

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A E B C A C E D B E A B C D A B C E D A D E B C

001 - Agente da Fiscalização - Tipo de Prova B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C C E C A A B A A B D C A C C B C B A C A A C D A

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E B A A E C E A A D A B C A E C D D A A B B A A E

001 - Agente da Fiscalização - Tipo de Prova C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D B A E B E A C C D A B C A A E E A B A B C D B E

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A C D E A D D B C A D E A B A D A B C B C E B C A

mailto:tce@institutomais.org.br

002 - Agente da Fiscalização - Administração - Tipo de Prova A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A D A E D D E E A C A E D B E D C A C C A C B E

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E D B A C C B A E C C A B D B C D A B D E C A B E

002 - Agente da Fiscalização - Administração - Tipo de Prova B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C D C B A A A D C D A C B E A A B D C B B B D A A

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A C E D E A A E D B D C C A A A B C C A B D B C C

002 - Agente da Fiscalização - Administração - Tipo de Prova C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

E C A E B B C B A E E D C A E C E A E A E C A D D

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C B A E B E C D C E A E D C E B C D E B A E C D A

003 - Auxiliar da Fiscalização - Tipo de Prova A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B C E D A A B E D C C C B A A D B B B B C A B C A

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E B A C C C A D C B A E A A A D E B D A C A D D D

003 - Auxiliar da Fiscalização - Tipo de Prova B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A B C C E B A B C B E A D B C B C D A E D B A B E

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A C B A A C E A D B C B D E C D C E B A D E C E

003 - Auxiliar da Fiscalização - Tipo de Prova C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D E A A B D E A B E A B C C E C A C D C A C D A B

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D E A B B B A D C E D E E B E C A A D B E A A B

004 - Auxiliar Técnico da Fiscalização - Tipo de Prova A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C B E A B D A C B B C E B A D A E B C B C E B C

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A A C E A A E B A D D E A A E B D C A A E B E D E

004 - Auxiliar Técnico da Fiscalização - Tipo de Prova B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

E A C A B E E B D D A E A C B B B A C B C B B C A

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D D D A B C A C B A A A B B A C E A B E D D C C A

004 - Auxiliar Técnico da Fiscalização - Tipo de Prova C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A E E B E A C E A A D A B A D A E B E E A E C A E

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E C B B D B B D E E C B E C B E A D D C B E B A C